Metas de atendimento 2.000 2.100 417
Número de atendimentos efetuados (A) 2.310 2.190 1.130
Cumprimento de metas (%) 116 104 271

PROGRAMA LUz PARA TOdOS –
ORIGEM dOS RECURSOS INvESTIdOS (R$ MIL)

2009 2010 2011

Governo dederal 0 14.663 1.670
Conta de desenvolvimento energético – CdE 0 1.953 223
Reserva global de reversão – RGR 0 12.709 1.447
Governo estadual 0 11.998 4.485
Próprios 22.300 -1.989 6.169
Outros 0 0 0
Total dos recursos aplicados (B) 22.300 24.672 12.324
O&M (Operação e Manutenção) 0 0 0
Custo médio por atendimento (B/A) 0 0 10.906,19

65
COLETORES dE ENERGIA SOLAR fORAM
INSTALAdOS EM RESIdêNCIAS dE
fAMíLIAS dE BAIxO POdER AQUISITIvO
NO MUNICíPIO dE CANOAS (RS).

vOz dOs PúBlicOs de RelaciONameNTO
“A AES Brasil tem um conjunto de programas de educação ao consumo consciente
e atendimento à comunidade no que se refere à segurança nas instalações e nas
redes elétricas. Esses programas são de muita ousadia sob o ponto de vista de
buscar efetivamente trabalhar na transformação do comportamento e da atitude da
população.“

Comentário de um cliente durante o 3º Ciclo de Diálogo com Públicos de Relacionamento

82AES Sul Relatório de Sustentabilidade 2011

COMUNIdAdE

A) GERENCIAMENTO dO IMPACTO dA EMPRESA NA COMUNIdAdE dE ENTORNO 2009 2010 2011

Número de reclamações da comunidade – impactos causados pelas atividades da empresa - 914.157 919.749

Número de melhorias implantadas nos processos da empresa a partir das reclamações da comunidade - 3 5

B) ENvOLvIMENTO dA EMPRESA EM SINISTROS RELACIONAdOS COM TERCEIROS   GRI: SO8 2009 2010 2011

Montante reivindicado em processos judiciais (R$ mil) - 13.660,00 14.960,00

valor provisionado no passivo (R$ mil) - 2.430,00 3.550,00

Número de processos judiciais existentes - 90 100

Número de pessoas vinculadas nos processos - 140 152

C) TARIfA BAIxA RENdA  GRI: EU23 2009 2010 2011

Número de clientes/consumidores com tarifa baixa renda - 213.623 78.302

Total de clientes/consumidores com tarifa de baixa renda em relação ao total de clientes/consumidores residenciais (%) - 23,16 7,85

Receita de faturamento na subclasse residencial baixa renda (R$ mil) - 31.219,00 39.771,60

Total da receita de faturamento na subclasse residencial baixa renda em relação ao total da receita de faturamento da
classe residencial (%)

- 5,15 5,93

Subsídio recebido (Eletrobras) relativo aos consumidores baixa renda  (R$ mil) - 21.343,00 16.643,00

d) ENvOLvIMENTO dA EMPRESA COM AçãO SOCIAL  GRI: EC8 2009 2010 2011

Recursos aplicados em educação (R$ mil) - 1.221,81 1.327,05

Recursos aplicados em saúde e saneamento (R$ mil) - 973,78 883,00

Recursos aplicados em cultura (R$ mil) - 1.599,50 427,78

Outros recursos aplicados em ações sociais (R$ mil) - 4.808,07 6.112,95

valor destinado a ação social (não incluir obrigações legais, tributos ou benefícios vinculados à condição de funcionários
da empresa) (%)

- 84,55 92,39

do total destinado a ação social, percentual correspondente a doações em produtos e serviços (%) - 0,00 0,00

do total destinado a ação social, percentual correspondente a doações em espécie - 0,00 0,00

do total destinado a ação social, percentual correspondente a investimentos em projeto social próprio (%) - 9,94 7,85

Colaboradores que realizam trabalhos voluntários na comunidade externa à empresa/total de colaboradores (%) - 21,46 18,89

Quantidade de horas mensais doadas (liberadas do horário normal do trabalho) pela empresa para trabalho voluntário de
funcionários

- ND 87,33

Consumidores cadastrados no Programa Bolsa família/número de consumidores do segmento baixa renda (%) - 49,00 100,00

E) ENvOLvIMENTO dA EMPRESA EM PROJETOS CULTURAIS, ESPORTIvOS ETC. (LEI ROUANET, LEI dO ESPORTE E LIC)
GRI: EC8

2009 2010 2011

Montante de recursos destinados aos projetos (R$ mil) - 1.357,98 721,00

Número de projetos beneficiados pelo patrocínio - 4 2

Montante de recursos destinados ao maior projeto (R$ mil) – detalhar em relação ao maior projeto: título do projeto,
beneficiário (patrocinado: pessoa física ou jurídica)* -

873
*Lâmpada

Mágica

691
Casa de

Cultura e
Cidadania

f) GERENCIAMENTO dO IMPACTO dA EMPRESA NA COMUNIdAdE dO ENTORNO 2010 2011

Recursos alocados em programas governamentais (não obrigados por lei) federais, estaduais e municipais (R$ mil) - 0 0

Número de iniciativas, eventos e campanhas voltadas para o desenvolvimento da cidadania (exercício de voto, consumo
consciente, práticas anticorrupção, direito das crianças etc.)

- 256 321

Recursos publicitários destinados a campanhas institucionais para o desenvolvimento da cidadania (R$ mil) - 273,44 273,40

Recursos investidos nos programas que utilizam incentivos fiscais sobre total de recursos destinados aos investimentos
sociais (%)

- 15,45 7,61

83AES Sul Relatório de Sustentabilidade 2011

balanço
social ibase

1 – BASE dE CáLCULO 2011 vALOR (R$ MIL) 2010 vALOR (R$ MIL)

Receita líquida (RL) 2.027.923 1.866.037

Resultado operacional (RO) 374.985 172.659

folha de pagamento bruta (fPB) 103.532 82.893

2 – INdICAdORES SOCIAIS INTERNOS vALOR (MIL) % SOBRE fPB % SOBRE RL vALOR (MIL) % SOBRE fPB % SOBRE RL

Alimentação 10.356 10,00% 0,51% 8.991 10,85% 0,48%

Encargos sociais compulsórios 21.613 20,88% 1,07% 17.261 20,82% 0,93%

Previdência privada 9.263 8,95% 0,46% 8.399 10,13% 0,45%

Saúde 5.509 5,32% 0,27% 4.579 5,52% 0,25%

Segurança e saúde no trabalho 5.288 5,11% 0,26% 3.285 3,96% 0,18%

Educação 448 0,43% 0,02% 483 0,58% 0,03%

Cultura -   2,13% 0,11% -   0,00% 0,00%

Capacitação e desenvolvimento profissional 2.203 2,13% 0,11% 1.311 1,58% 0,07%

Creches ou auxílio-creche  245 0,24% 0,01% 187 0,23% 0,01%

Participação nos lucros ou resultados 13.609 13,14% 0,67% 10.051 12,13% 0,54%

Outros - 0,00% 0,00%  0,00% 0,00%

3 – INdICAdORES SOCIAIS ExTERNOS vALOR (MIL) 66,20% 3,38% 54.548 65,81% 2,92%

Educação 1.328 0,35% 0,07% 1.225 0,71% 0,07%

Cultura 1.034 0,28% 0,05% 1.600 0,93% 0,09%

Saúde e saneamento 883 0,24% 0,04% 974 0,56% 0,05%

Esporte 115 0,03% 0,01% 140 0,08% 0,01%

Creches -   0,00% 0,00% -   0,00% 0,00%

Combate à fome e segurança alimentar -   0,00% 0,00% -   0,00% 0,00%

Outros 6.112 1,63% 0,30% 4.808 2,78% 0,26%

Total das contribuições para a sociedade 9.472 2,53% 0,47% 8.747 5,07% 0,47%

Tributos (excluídos encargos sociais) 779.016 207,75% 38,41% 556.800 322,49% 29,84%

Total – Indicadores sociais externos 788.488 210,27% 38,88% 65.547 327,55% 30,31%

4 – INdICAdORES AMBIENTAIS vALOR (MIL) % SOBRE fPB % SOBRE RL vALOR (MIL) % SOBRE fPB % SOBRE RL

Investimentos relacionados com a produção/operação
da empresa

21.315 5,68% 1,05% 12.890 7,47% 0,69%

Investimentos em programas e/ou projetos externos 1.632 0,44% 0,08% 5.762 3,34% 0,31%

Total dos investimentos em meio ambiente 22.947 6,12% 1,13% 18.652 10,80% 1,00%

Quanto ao estabelecimento de “metas anuais” para minimizar resíduos
e consumo em geral na produção/operação e aumentar a eficácia na
utilização de recursos naturais, a empresa

( ) não possui metas
( ) cumpre de 51% a 75%
( ) cumpre de 0% a 50%
(x) cumpre de 76% a 100%

5 – INdICAdORES dO CORPO fUNCIONAL 2011 2010

Nº de empregados(as) ao fim do período 1.387 1.291

Nº de admissões durante o período 243 484

Nº de empregados(as) terceirizados(as) 2.228 1.771

Nº de estagiários(as) 49 55

Nº de empregados(as) acima de 45 anos 200 203

Nº de mulheres que trabalham na empresa 255 252

% de cargos de chefia ocupados por mulheres 13,33 13,16

Nº de negros(as) que trabalham na empresa 60 104

% de cargos de chefia ocupados por negros(as) 1,67 0,00

Nº de pessoas com deficiência ou necessidades especiais 28 26

84AES Sul Relatório de Sustentabilidade 2011

6 – INfORMAçõES RELEvANTES QUANTO AO ExERCíCIO
dA CIdAdANIA EMPRESARIAL

2011 METAS 2012

Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa 50,44 71,79